
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 10 / 2024 - GABINETE (11.01.42)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Santarém-PA, 10 de janeiro de 2024.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário
Oficial da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022 e o disposto
no Parecer nº 3/2022-CFAJ (Processo nº 23204.008821/2022-17) e pela Portaria nº 1.358, de
10 de junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço da Ufopa nº 52 (Aditivo I), de 13 de
junho de 2014, fls. 2-5, resolve:

Art. 1° Atualizar a concessão da flexibilização de jornada de trabalho, de 40
horas para 30 horas semanais, aos servidores lotados na Pró-Reitoria da Cultura, Comunidade
e Extensão desta Universidade, em escala de horário conforme anexo único desta Portaria.

Art. 2° Os servidores ocupantes de cargo de direção ou função gratificada não
terão a jornada de trabalho flexibilizada em razão de sua dedicação exclusiva.

Art. 3° Os servidores técnico-administrativos em educação poderão ser
convocados a cumprir jornada de 8 (oito) horas diárias para atender às necessidades
temporárias de excepcional interesse público, respeitando-se o intervalo para descanso e
alimentação previsto na legislação, sem direito à compensação posterior da carga horária ou
repercussão salarial, nos termos do art. 18, V, "a", da Portaria nº 1.358, de 2014.

Art. 4° O setor observará a avaliação periódica anual quanto à manutenção da
jornada de trabalho flexibilizada, nos termos do art. 6º da Resolução Consad nº 1, de 25 de
abril de 2015, bem como deverá implementar mecanismos próprios de autoavaliação.

Art. 5° Revogar a Portaria nº 237/2023 - Gabinete, de 29 de junho de 2023.

(Assinado digitalmente em 11/01/2024 15:35 )
ALDENIZE RUELA XAVIER

REITOR
REITORIA (11.01)

Matrícula: 1776162

Processo Associado: 23204.008821/2022-17

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 10, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/01/2024 e o

código de verificação: 0f9fe51c4d

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
Universidade Federal do Oeste do Pará 

Gabinete da Reitoria  
 

ANEXO ÚNICO 
 

 
Servidores Turno Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

 

S
ec

re
ta

ri
a 

E
x
ec

u
ti

v
a 

Nome do Servidor: Marcelo Henrique Moraes de Sousa 
Cargo: Assistente em Administração 2º 13:30 – 19:30 13:30 – 19:30 13:30 – 19:30 13:30 – 19:30 13:30 – 19:30 

Nome do Servidor: Márcia Waimer Spinola Arouca 
Cargo: Administradora 1º/2º 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 13:30 – 19:30 07:30 – 13:30 13:30 – 19:30 

Nome do Servidor: Renata Guimarães Cabral Lima 
Cargo: Secretária Executiva 1º/2º 07:30 – 13:30 13:30 – 19:30 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 

Nome do Servidor: Rodrigo Adolfo de Almeida Rosa 
Cargo: Assistente em Administração 1º/2º 13:30 – 19:30 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 13:30 – 19:30 07:30 – 13:30 

D
ir

et
o

ri
a 

d
e 

E
x

te
n

sã
o

 

C
o

o
rd

en
aç

ão
 d

e 
P

ro
g

ra
m

as
 e

 

P
ro

je
to

s 

Nome do Servidor: Adria Maria Nina Monteiro 
Cargo: Técnica em Assuntos Educacionais 

2º 13:30 – 19:30 13:30 – 19:30 13:30 – 19:30 13:30 – 19:30 13:30 – 19:30 

Nome do Servidor: Adrielle Nara Serra Bezerra 
Cargo: Técnica em Assuntos Educacionais 

1º 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 

Nome do Servidor: Luziana Pereira Caldeira 
Cargo: Assistente em Administração 

2º 13:30 – 19:30 13:30 – 19:30 13:30 – 19:30 13:30 – 19:30 13:30 – 19:30 

Nome do Servidor: Patrícia Borges da Silva 
Cargo: Assistente Social 

1º 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 

Nome do Servidor: Raimundo Hemenegildo Garcia Júnior 
Cargo: Assistente em Administração 

1º 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 07:30 – 13:30 

D
C

C
*
 

C
C

U
L

T
*
*
 Nome do Servidor: Gabriel de Oliveira Prado 

Cargo: Técnico em Audiovisual 1º/2º 07:30 – 13:30 13:30 – 19:30 07:30 – 13:30 13:30 – 19:30 07:30 – 13:30 

Nome do Servidor: Paula Nogueira Rebelo 
Cargo: Assistente em Administração 1º/2º 13:30 – 19:30 07:30 – 13:30 13:30 – 19:30 07:30 – 13:30 13:30 – 19:30 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/01/2024

DOCUMENTO ACESSÓRIO Nº 10/2024 - GABINETE (11.01.42) 
(Nº do Documento: 1) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/01/2024 15:46 )
AGATHA MACAMBIRA MONTE DE LIMA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

GABINETE (11.01.42)

Matrícula: ###117#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DOCUMENTO ACESSÓRIO 11/01/2024 e77240278c

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

